
 

     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18   consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.20  
privind  aprobarea modificarii contractului de delegare a gestiunii serviciilor 

de salubrizare catre S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI  nr.9598 

din 01.04.2011 , aprobat prin Hotararea  Consiliului Local al Municipiului  

Husi nr.58 din 18  martie  2011  

 

 

 Consiliul Local al municipiului Husi   ,  judetul Vaslui ; 

          Avand in vedere : 

• Referatul  SC"Ecosalubrizare Prest" SRL Husi nr.31 din 

05.01.2024,inregistrat la Primaria Municipiului Husi la nr. 280 din 

05.01.2024  ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.1670 din 

18.01.2024 privind  aprobarea modificarii contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor de salubrizare catre S.C. ECOSALUBRIZARE 

PREST S.R.L. HUSI  nr.9598 din 01.04.2011 , aprobat prin Hotararea  

Consiliului Local al Municipiului  Husi nr.58 din 18  martie  2011 ; 

• Raportul administratorului SC"Ecosalubrizare Prest" SRL Husi 

nr.220  din 18.01.2024 ;                  

• Raportul  Serviciului Tehnic   nr.  1648 din 18.01.2024; 

• Raportul  Compartimentului juridic   nr.1669 din 18.01.2024; 

▪ Avizul   nr.20 din 23.01.2024 al Comisiei  juridice  şi de disciplină, 

pentru administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

▪ Avizul nr.07 dion 23.01.2024 al  Comisiei  pentru amenajarea 

teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor 

istorice şi de arhitectură ;      

▪ Avizul  nr.16 din 23.01.2024 al Comisiei  de studii , prognoze si 

programe economico sociale , buget , finante ,privatizare , servicii 

publice si comert ;  

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

             In conformitate cu prevederile Legii serviciilor comunitare de utilitati 

publice  nr 51/2006, republicata cu modificarile si completarile le ulterioare ; Legii 

nr   101/2006  art.2,art.4, lit3),art.6 ,art.12,alin.1,lit.a,alin 2-3,art.13,art.14,alin.2 ) 

Legii nr.31/1990,cu modificarile si completãrile ulterioare ; Ordinul A.N.R.S.C 

nr.82/2015 privind aprobarea regulamentului cadru al serviciului de salubrizare a 

localitatilor ;H.C.L nr.99 /29.04.2015 privind aprobarea Regulamentului pentru 

prestarea srviciilor de salubrizare in municipiul Husi prin S.C. ECOSALURIZARE 

PREST S.R.L. HUSI ;Contractul de delegare de gestiune nr 9598 din 01.04.2011, 

CAPITOLUL VII Drepturile partilor  ,SECTIUNEA I: Drepturile concesionarului , 

art.10 ,pct.4,, de a initia modificarea  si/sau completarea prezentului contract , in 

cazul modificarii reglementarilor si/sau a conditiilor tehnico-economice care au 

stat la baza incheierii acestuia ,,   ale art. 139 alin.(3) si ale art.129 alin (2) ,lit .d) 

coroborat cu alin (7) lit.s)  din Ordonanta de Urgenta nr.57 /2019 privind  Codul 

Administrativ  , cu modificările și completările ulterioare; 

              În temeiul  art.139 alin.(3) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de  

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare;   

 

HOTARASTE : 

 

           Art.1.Se modifica art.2 la Contractul de delegare de gestiune a serviciilor de 

salubrizare din municipiul Husi prin concesiune nr. 9598 din 01.04.2011 , aprobat 

prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Husi nr. 58 din 01.04.2011 si 

modificat prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului  Husi nr.327 din 21 

noiembrie 2018 , Hotararea Consiliului Local al Municipiului Husi nr. 107 din 27 

februarie 2020 , incepand cu data de 01.01.2024 , dupa cum urmeaza : 

        a),,Art.2 Serviciile de salubrizare concesionate cuprind urmatoarele  

activitati : 

➢ măturatul, spălatul și stropitul căilor publice din localitate, inclusiv 

colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de 

pe căile publice la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor 

provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri și/sau la 

instalațiile de tratare; 

➢ curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în 

funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ ; 

➢   colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi predarea 

acestora unităţilor de ecarisaj;             

➢ colectarea, transportul, depozitarea şi valorificarea deşeurilor 

voluminoase provenite de la populaţie, instituţii publice şi agenţi 

economici, neasimilabile celor menajere (mobilier, deşeuri de 

echipamente electrice şi electronice etc);     

 



      

➢ colectarea, transportul şi neutralizarea deşeurilor animaliere provenite 

din gospodăriile populaţiei;  

➢ colectarea, transportul  şi eliminarea deşeurilor rezultate din activitati 

de constructii si demolari  ; 

➢ desfiintarea platformelor abuziv infiintate , igienizarea zonelor 

limitrofe pana la zona limita a municipiului ; 

➢  lucrari de igienizare a zonelor colmatate 75 m  aval, 75 m in amonte 

in zona podurilor  , podetelor ; 

➢ Alte activitati conexe ( reparatii cosuri stradale , reparatii containere , 

confectionare containere  reparatii auto , altele ) ; 

➢ Activitati de capturare a cainilor fara stapan de pe domeniul public . 

     b) Art. 14 se modifica si va avea urmatorul continut : 

            “Art.14. Indicatorii minimi de performanta sunt cei stabiliti in Anexa nr.1 

la Contractul de delegare de gestiune nr. 9598 din 01.04.2011 – conform  Anexa 

nr. 5 din Ordonanta de Urgenta nr. 92 din 19.08.2021 actualizata si modificata “, 

având conținutul prevăzut in Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

c) Art.15 se modifica si va avea urmatorul continut : 

“Art.15 .Indicatorii minimi de performanţã pentru monitorizarea serviciilor 

de salubrizare din municipiul Husi ; 

➢      măturatul, spălatul și stropitul căilor publice din localitate, 

inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre 

provenite de pe căile publice la depozitele de deșeuri, precum și a 

deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de deșeuri 

și/sau la instalațiile de tratare. 

➢  

Indicator  - suprafaţa curãţaţã 

                    golirea coşurilor stradale 

                     colectarea deseurilor abandonate  

                     colectarea  si transportul deseurilor de pamant si pietre  

                     igienizarea locurilor de încãrcare /colectare  

                     deseuri colectate din locuri neamenajate  

                     igienizarea recipientelor ( europubelelor ) de colectare  

                    spalatul si stropitul cailor publice                    

➢ curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în 

funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ ; 

 

  Indicatori  -   suprafaţa deszapezitã prin intervenţia la arterele 

principale sa fie circulabile  si intersectiile fãrã acumulãri de zãpadã ; 

- inceperea activitãţii de curaţare a zapezii si gheţii 



- începerea activitãtii de prevenire si combatere a 

poleiului ; 

-  depozitarea zãpezii de pe domeniul public ; 

- Aprovizonarea cu material antiderapant ; 

➢   colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi predarea 

acestora unităţilor de ecarisaj; 

    indicator  - colectarea  cadavrelor de animale 

                        transportarea cadavrelor de animale 
             

➢ colectarea, transportul, depozitarea şi valorificarea deşeurilor 

voluminoase provenite de la populaţie, instituţii publice şi agenţi 

economici, neasimilabile celor menajere (mobilier, deşeuri de 

echipamente electrice şi electronice etc);  
 

➢ colectarea, transportul şi neutralizarea deşeurilor animaliere provenite din 

gospodăriile populaţiei;  

 

➢ colectarea si transportul   deşeurilor provenite  din  locuinte  ,generate de 

activitati de reamenajare si reabilitare interioara si/sau exterioara a 

acestora  rezultate din activitati de constructii si demolari  (   indicator 

minimi de performanta  – conform Anexei nr. 5 la OUG nr.92/2021 ) 

 

➢ desfiintarea platformelor abuziv infiintate , igienizarea zonelor limitrofe 

pana la zona limita a municipiului .” 

 

            Art.2. Prevederile  art.1 de mai sus  vor face obiectul  unui act aditional , la 

Contractul de  delegare  de gestiune a serviciilor de salubrizare din  municipiului 

Husi nr. 9598 din 01.04.2011 .  

            Art.3(1).Durata actului aditional va fi de 5 ani de la data 01.01.2024. 

                 (2) Forma actului aditional este prevazuta in Anexa nr.2 la prezenta 

hotărâre. 

 

             Art.4 .Celelalte clauze ale Contractului de delegare de gestiune nr.9598 

din 01.04.2011 , raman neschimbate. 

 

            Art.5. Anexele nr.1 si nr.2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

 

 

 

 

 



 

 

            Art.6.Se imputerniceste Primarul Municipiului Husi , inginer Ioan 

Ciupilan, sa semneze actul aditional la contractul de delegare de gestiune a 

serviciilor de salubrizare din municipiul Husi nr.9598 din 01.04.2011 in numele si 

pentru municipiul Husi . 

 

          Art.7. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi si administratorul S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L 

HUSI . 

 

 
                                                                                                            HUŞI,  25  ianuarie 2024                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                       Contrasemnează pentru legalitate , 

             Cristinel  Popa                                                                              Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 


